ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 29 августа 2025 года 

Ингодинский районный суд г. Читы, в составе:

председательствующего судьи Иванова С.В.,

при секретаре Чупаловой О.А.,

с участием государственных обвинителей –помощников прокурора Ингодинского района Бурзаловой Т.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Бояриновой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, женатого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, не являющегося индивидуальным предпринимателем, находящегося на территории г. Читы, предполагавшего, что преступная деятельность, связанная с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, будет приносить существенный материальный доход, а также предполагая безнаказанность от указанной противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с корыстной целью сбыта, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон), предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27, в нарушение п. 1 части первой ст. 6 Федерального закона № 203-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», в соответствии с которым не допускается оборот табачной продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга, в нарушение п. 6 части первой ст. 6 Федерального закона № 203-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», в соответствии с которым не допускаются подлежащие лицензированию производство и оборот табачных изделий без соответствующей лицензии, в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 47 700 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 6 153 300 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Credo» в количестве 14 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 870 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum slim» в количестве 2 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 322 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum medium» в количестве 12 170 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 569 930 рублей;

- табачные изделия с наименованием «D&A» в количестве 4 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками, стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 516 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 3 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 451 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 8 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 096 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum compact» в количестве 2 060 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 265 740 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона стиль» в количестве 12 620 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 627 980 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона 24» в количестве 832 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 107 328 рублей;

Общая стоимость приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 13 981 278 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2, в период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с корыстной целью сбыта, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон), предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27, в нарушение п. 1 части первой ст. 6 Федерального закона № 203-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», в соответствии с которым не допускается оборот табачной продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга, в нарушение п. 6 части первой ст. 6 Федерального закона № 203-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», в соответствии с которым не допускаются подлежащие лицензированию производство и оборот табачных изделий без соответствующей лицензии, в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, поместил на хранение и хранил в складских помещениях № и №, расположенных в здании по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> р, приобретенные им немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 47 700 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 6 153 300 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Credo» в количестве 14 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 870 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum slim» в количестве 2 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 322 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum medium» в количестве 12 170 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 569 930 рублей;

- табачные изделия с наименованием «D&A» в количестве 4 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками, стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 516 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 3 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 451 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 8 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 096 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum compact» в количестве 2 060 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 265 740 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона стиль» в количестве 12 620 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 627 980 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона 24» в количестве 832 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 107 328 рублей;

Общая стоимость помещенных на хранение и хранящихся немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 13 981 278 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2, находясь на территории г. Читы, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осуществил продажу индивидуальному предпринимателю ФИО3 и ФИО3, осуществляющей предпринимательскую деятельность совместно с индивидуальным предпринимателем ФИО3, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «Корона стиль» в количестве 120 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 15 480 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum medium» в количестве 170 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 21 930 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum compact» в количестве 60 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 7 740 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона 24» в количестве 32 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 4 128 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 200 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 25 800 рублей;

Общая стоимость проданных ФИО2 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 75 078 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут, приобретенные ИП ФИО3 и ФИО3 у ФИО2 вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2, находясь на территории г. Читы, с момента продажи ИП ФИО3 и ФИО3 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с корыстной целью сбыта, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон), предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27, в нарушение п. 1 части первой ст. 6 Федерального закона № 203-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», в соответствии с которым не допускается оборот табачной продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга, в нарушение п. 6 части первой ст. 6 Федерального закона № 203-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», в соответствии с которым не допускаются подлежащие лицензированию производство и оборот табачных изделий без соответствующей лицензии, в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, продолжил хранить в складских помещениях № и №, расположенных в здании по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 47 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 6 127 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Credo» в количестве 14 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 870 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum slim» в количестве 2 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 322 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum medium» в количестве 12 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 548 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «D&A» в количестве 4 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками, стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 516 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 3 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 451 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 8 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 096 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum compact» в количестве 2 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 258 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона стиль» в количестве 12 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 612 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона 24» в количестве 800 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 103 200 рублей;

Общая стоимость находящихся на хранении немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 13 906 200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» в складских помещениях № и №, расположенных в здании по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 47 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 6 127 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Credo» в количестве 14 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 870 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum slim» в количестве 2 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 322 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum medium» в количестве 12 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 548 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «D&A» в количестве 4 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками, стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 516 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 3 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 451 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 8 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 096 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum compact» в количестве 2 000 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 258 000 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона стиль» в количестве 12 500 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 612 500 рублей;

- табачные изделия с наименованием «Корона 24» в количестве 800 пачек, без маркировки специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с образцами, установленными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», стоимость которых, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», которым установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 103 200 рублей;

Общая стоимость изъятых немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 13 906 200 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, суду показал, что в ноябре 2024 г. он поместил на склад № и № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> немаркированные табачные изделия и хранил их по просьбе ранее не знакомого ему человека по имени Шахин из 

<

адрес>. Об этом его попросил их общий друг ФИО4. Сигареты поступили на склад транспортной компанией «Максим», более 200 коробок. Сигареты должны были храниться на складе две недели, за это он должен был получить вознаграждение, однако конкретная сумма не оговаривалась. По истечении двух недель товар никто не забрал, на телефоны Шахин не отвечал. Когда Шахин перестал отвечать на звонки, он начал сомневаться в законности этой продукции. Он решил продать несколько коробок сигарет в счет оплаты хранения, продал сигареты своим знакомым ФИО3 и ФИО8. Когда продавали сигареты ФИО3, ФИО8, в тот момент он уже понимал, что они являются контрафактными, понимал, что продолжает хранить контрафактную продукцию. Признает свою вину в реализации и хранении контрафактной табачной продукции. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Геокомплект» и ИП ФИО6 заключен договор аренды нежилых помещений №-СА общей площадью 36,3 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> реестровый номер объекта недвижимости №, кадастровый №. Арендуемое помещение представляло собой два отдельных складских помещения № и №, с отдельными входами. Оплата аренды вносилась мужчиной по имени Рзаев Худаяр, который фактически пользовался указанным помещением. С его участием проводилось следственное действие – предъявление для опознания по фотографии, в ходе которого он опознал ФИО2 Худаяра, которого неоднократно видел на территории базы по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время договор аренды с ИП ФИО6 расторгнут, Рзаев Худаяр не пользуется указанными помещениями с ДД.ММ.ГГГГ года, то есть с момента обнаружения и изъятия там табачной продукции. (т.1 л.д. 166-168, 174-176, т. 4 л.д. 35-38).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, данных им на предварительном следствии следует, что он зарегистрирован качестве ИП. В 2018 году он заключил с ООО «Геокомплект» договор аренды нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время данные складские помещения стали ему не нужны, в связи с чем директор ООО «Геокомплект» предложил ему передать указанные складские помещения в пользование ФИО2, который является его (ФИО6) двоюродным племянником. Он согласился, договор аренды при этом не перезаключался. В ДД.ММ.ГГГГ указанными помещениями пользовался ФИО2, который производил оплату арендных платежей (т.3 л.д.167-169).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Чите для участия в проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности, транспортных средств» в качестве представителя общественности. В ходе проведения мероприятия сотрудниками полиции в присутствии мужчины азербайджанской национальности произведен осмотр двух складских помещений, расположенных на территории базы «Геолог» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе ОРМ в складских помещениях обнаружены коробки с пачками сигарет различных наименований. Коробки были вскрыты, осмотрены, посчитаны и изъяты (т.1 л.д.179-181).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, данных ей на предварительном следствии следует, что ее супруг ФИО3 зарегистрирован в качестве ИП. Деятельность осуществляется в помещении магазина «Тройка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Алкогольная и табачная продукция в указанном магазине не реализуется, соответствующие лицензии отсутствуют. Предпринимательской деятельностью занимаются совместно с супругом, она помогает ему в приобретении товаров, ведении отчетности и иное. Около двух-трех лет назад, на территории одной из оптовых баз на территории г. Читы, они познакомились с мужчиной азербайджанской национальности по имени «Эдик». Около года назад Эдик предложил им приобрести у него сигареты по низкой цене. О том, являются ли они контрафактными, Эдик не сообщал. На наличие или отсутствие акцизных и иных марок на пачках она внимания не обращала. На предложение Эдика они согласились, после чего примерно на протяжении года приобретали у него табачную продукцию с наименованиями «Сафари» и иные. Она заранее отправляла Эдику в мессенджере «Вотс ап» заявку, где указывала необходимое количество чая и сигарет, после чего примерно один – два раза в месяц они приезжали в г. Читу и забирали у него сигареты на территории базы по адресу: 

<

адрес>, где Эдик выдавал сигареты со склада. Приобретали примерно по одной – две коробки, в которых находилось около 400 – 500 пачек, по цене 70-75 рублей за одну пачку. При этом, при продаже сигарет Эдик всегда торопился, старался быстрее передать коробку, при перегрузке коробок с сигаретами говорил о необходимости поставить автомобиль таким образом, чтобы момент передачи коробок с сигаретами не было видно. По поводу обнаружения и изъятия в помещении магазина «Тройка» табачной продукции может пояснить, что указанные табачные изделия приобретены у Эдика, в магазине они хранились до отправки на пасеку для работников. В ходе допроса ей на обозрение представлены накладные, в которых в качестве получателя товара указана Вера с абонентским номером телефона №. В накладных указаны наименования чая, в нижней части накладной указаны «НЗ-Сафари», «Корона 24» с подписью чай. «НЗ-Сафари» и «Корона 24» это сигареты, которые они приобретали у Эдика. С ее участием проводилось следственное действие – предъявление для опознания по фотографии, в ходе которого она опознала мужчину по имени «Эдик», у которого на протяжении около года она приобретала табачные изделия с различными наименованиями (т.3 л.д.170-173, 187-189). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, данных им на предварительном следствии следует, что он зарегистрирован в качестве ИП, деятельность осуществляет в помещении магазина «Тройка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Алкогольная и табачная продукция в указанном магазине не реализуется, соответствующие лицензии отсутствуют. В осуществлении предпринимательской деятельности ему помогает супруга - ФИО3 На территории одной из оптовых баз на территории 

<

адрес> они познакомились с мужчиной азербайджанской национальности по имени «Эдик». Около года назад Эдик предложил им приобрести у него сигареты по низкой цене, являются ли они контрафактными, Эдик не сообщал, на наличие или отсутствие акцизных и иных марок на пачках он внимания не обращал. Они согласились, и на протяжении около года приобретали табачную продукцию с наименованиями «Сафари» и иные. Супруга связывалась с Эдиком, передавала ему заявки с необходимым количеством сигарет, после чего они приезжали в 

<

адрес> и забирали товар в виде чая и сигарет со склада на территории базы по адресу: 

<

адрес>. Приобретали примерно по одной – две коробки, около 400 – 500 пачек, по цене 70-75 рублей за одну пачку. При продаже сигарет Эдик всегда торопился, старался быстрее передать коробку, при перегрузке коробок с сигаретами говорил о необходимости поставить автомобиль таким образом, чтобы момент передачи коробок с сигаретами не было видно. По поводу обнаружения и изъятия в помещении магазина «Тройка» табачной продукции поясняет, что указанные табачные изделия были приобретены у Эдика примерно в первых числах ДД.ММ.ГГГГ, в магазине хранились до отправки на пасеку для работников. С его участием проводилось следственное действие – предъявление для опознания по фотографии, в ходе которого он опознал мужчину по имени «Эдик», у которого он на протяжении года около 1-2 раз в месяц приобретал табачные изделия с различными наименованиями (т.3 л.д.174-176, 190-192). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии следует, что он зарегистрирован в качестве ИП, с Рзаевым Худаяром он знаком длительное время, он вел с ним переписку в мессенджере «Вотс ап» по поводу приобретения чая, иных товаров. Около двух лет назад Худаяр предложил ему приобрести сигареты по низкой цене, контрафактные сигареты или нет, Худаяр ему не говорил. Он решил приобрести одну коробку сигарет марки «Корона» примерно по 90 рублей за пачку. Указанную продукцию из 

<

адрес> привозил водитель ФИО9, где именно последний забирал товар ему неизвестно. Расчет с ФИО2 он произвел наличными. Сигареты находились в складском помещении на дворовой территории, прилегающей к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в связи с чем он привлечен к административной ответственности. По поводу обнаружения в указанном помещении табачных изделий с наименованием «Корона» в количестве 6 пачек может пояснить, что указанные сигареты остались от той коробки, которую он приобретал у ФИО2 Худаяра (т.3 л.д.199-201). 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных им в судебном заседании и на предварительном следствии следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом контрафактной табачной продукцией на территории города Читы и Забайкальского края. Было установлено складское помещение, где находится контрафактная табачная продукция. В ходе ОРМ обследование зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств контрафактная табачная продукция была обнаружена и изъята. Кроме того, контрафактная табачная продукция, реализованная ФИО2, была обнаружена и изъята в Оловяннинском и Шилкинском районах Забайкальского края. Так, ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения процессуальной проверки по материалу, зарегистрированному в КУСП УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, им проводился осмотр места происшествия в складском помещении, расположенном на дворовой территории, прилегающей к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного помещения были обнаружены табачные изделия с наименованием «Корона 24» в количестве 6 пачек. На пачках на одной стороне имеется надпись «Корона», а на другой «Корона 24», в связи с чем в протоколе осмотра места происшествия им указано наименование обнаруженных и изъятых табачных изделий как «Корона» (т.4 л.д. 86-88).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т.1 л.д.6).

В соответствии с акт ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складских помещениях № и № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 216 коробок (т. 1 л.д. 9-16).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, в помещении магазина «Тройка» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция: «Корона стиль» в количестве 120 пачек, «Dove platinum» в количестве 170 пачек, «Dove platinum compact» в количестве 60 пачек, «Корона 24» в количестве 32 пачек, «NZ Safari» в количестве 200 пачек (т. 1 л.д. 47-55).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, в складском помещении, расположенном во внутренней части двора магазина по адресу: 

<

адрес>А, обнаружена и изъята табачная продукция: «Корона» в количестве 6 пачек (т.1 л.д.31-39).

Согласно акту ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «Тойота Филдер» с г/н № обнаружены и изъяты: тетрадь зеленого цвета 12 листов, расходные накладные, телефон Айфон 7 в корпусе черного цвета, 26 листов с черновыми записями, экспедиторские расписки, счета на оплату, расходные накладные, иная документация (т. 1 л.д. 22-24).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> представляет собой отдельные друг от друга складские помещения в количестве четырех штук с отдельными входами, в том числе с номерами № и № (т. 4 л.д. 39-43).

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена документация, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Тойота Филдер» с г/н №, а именно: тетрадь зеленого цвета, расходные накладные, расписки, коммерческие предложения, счета на оплату, листы с черновыми записями, иные документы. Тетрадь содержит рукописные записи в табличном виде, представляющие собой перечисление имен, с указанием напротив каждого четырехзначных чисел. Акты сдачи – приемки выполненных работ в количестве трех единиц на трех листах формата А4, содержащие сведения об осуществлении перевозки и передачи груза (чая) от грузоотправителя – ИП ФИО11 грузополучателю – ФИО12 Три листа формата А4, содержащие рукописные записи в табличном виде– напротив имени указаны четырех – пятизначные числа, а также рукописная подпись: «Вера оловян» - 6 480», «ФИО13 – 36 000» и иные. Четыре листа формата А4, девять листов формата А5, содержащие машинописный текст, а также неупорядоченные рукописные записи. Двадцать листов формата А5, содержащие рукописные записи, в том числе: «кор. 24: 15 кор. 400х74=446», «Кредо: 10/500х43,5=217 500», «NZ сафари – 50 к.», Дов ком», «Кор. стил», «Кредо обыч», «Сафари обыч», «кор 24», «Дав ком» и иные. 87 накладных на листах формата А5 с рукописными записями, каждая из которых содержит информацию о продавце (в верхнем левом углу в графе «от кого» указана рукописная запись «ФИО2») о покупателе (в верхнем правом углу у графе «кому» указаны рукописные записи: «Надя», «Васили Борзя», «Тимур», «Надя», «Миша», «Вера» и иные. В верхней части накладной имеется дата, по центру документа в табличном виде указывается наименование и количество товара, а также общая стоимость. Накладная от ДД.ММ.ГГГГ (получатель Вера), в которой имеется запись: «чай НZ: 2/500 х 68 = 68 000», а также «№ Вера»; накладная от ДД.ММ.ГГГГ (получатель Вера), в которой имеется запись: «Ч. Сафари Н/Z 1/500 х 68 = 34 000», накладная от ДД.ММ.ГГГГ (получатель Вера), в которой имеется запись: «НZ Сафари 2/500 х 68 = 68 000, Кор 24 1/400 х 88 = 35 200»; накладная от ДД.ММ.ГГГГ (получатель Вера), в которой имеется запись: «чай Н/Z Сафари 1/500 х 68 = 34 000» (т. 4 л.д.60-65).

В соответствии с протоколом осмотра предметов осмотрены:

- копия договора аренды нежилых помещений №-СА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО6 взял в аренду у ООО «Геокомплект» нежилое помещение общей площадью 36,3 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>А;

- копия акта приема – передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, полученного по договору аренды №-СА от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 157-159).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии, свидетель ФИО5 опознал ФИО2, как мужчину, вносившего оплату за аренду нежилых помещений по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 169-173).

В соответствии с протоколом предъявления для опознания по фотографии, свидетель ФИО3 опознал ФИО2, как мужчину по имени «Эдик», у которого он приобретал табачные изделия (т. 3 л.д. 177-181).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии, свидетель ФИО3 опознала ФИО2, как мужчину по имени «Эдик», у которого они с мужем приобретали табачные изделия различных наименований (т. 3 л.д. 182-186).

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складских помещениях № и № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> литер р, а именно: 

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 95 коробок по 500 пачек в каждой (всего 47 500 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «Credo» в количестве 29 коробок по 500 пачек в каждой (всего 14 500 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum slim» в количестве 5 коробок по 500 пачек в каждой (всего 2 500 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum medium» в количестве 24 коробок по 500 пачек в каждой (всего 12 000 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «D&A» в количестве 8 коробок по 500 пачек в каждой (всего 4 000 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «NZ Black Power» в количестве 7 коробок по 500 пачек в каждой (всего 3 500 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 17 коробок по 500 пачек в каждой (всего 8 500 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum compact»» в количестве 4 коробок по 500 пачек в каждой (всего 2 000 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «Корона стиль»» в количестве 25 коробок по 500 пачек в каждой (всего 12 500 пачек); 

- табачные изделия с наименованием «Корона 24»» в количестве 2 коробок по 400 пачек в каждой (всего 800 пачек). 

Табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Тройка» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- табачные изделия с наименованием «Корона стиль»» в количестве 120 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum medium» в количестве 170 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «Dove platinum compact»» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия с наименованием «Корона 24»» в количестве 32 пачек; 

- табачные изделия с наименованием «NZ Safari» в количестве 200 пачек. 

Табачные изделия с наименованием «Корона 24»» в количестве 6 пачек, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном на дворовой территории, прилегающей к магазину по адресу: 

<

адрес>.

Общее количество осмотренных табачных изделий составляет 108 388 пачек (т.1 л.д.185-192).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro», номер модели MGMP3FS/A, серийный номер F17G90XC0D92, IMEI 35 861174 960416 3, IMEI 2 35 861174 936351 3 в корпусе серебристого цвета с защитным стеклом и чехлом черного цвета, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра в мессенджере «Вотс ап» установлено наличие переписки:

- с абонентом «Чай Вера Оловяне», использующим абонентский номер телефона №; 

- с абонентом «Ч. ФИО13», использующим абонентский номер телефона №; 

- с абонентом «Ч. Магамиед», использующим абонентский номер телефона №; 

- с абонентом «ФИО14.», использующим абонентский номер телефона №;

- с абонентом «А. Ч. Борзя», использующим абонентский номер телефона №;

- с бизнес-аккаунтом «ЕЛНУР БАКУ», номер в мессенджере не отражается. 

- с абонентом «Дима Ч. май», использующим абонентский номер телефона №;

- с абонентом «Абш Мос», использующего номер телефона № (т.3 л.д. 213-248).

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, с участием подозреваемого ФИО2, прослушаны голосовые сообщения из мессенджера «Вотс ап» в количестве 11 штук, записанные на CD-диск при осмотре сотового телефона марки «Iphone 12 Pro», принадлежащего ФИО2 В голосовых сообщениях, отправленных на абонентский номер телефона №, принадлежащий свидетелю ФИО3 мужской голос, сообщает собеседнику «Вера» о том, что «получил 20 коробок «Короны», осталось 3 коробки, оставить тебе? По 80 рублей»; «получили 10 коробок «НЗ – Сафари», оставить тебе или нет?»; «посмотри про «Корону24», про «НЗ»; «я же 20 коробок не только тебе отдал, люди брали же тоже». В голосовых сообщениях, отправленных собеседникам поименованным «Миша», «Дима» мужской голос, сообщает: «вот эта «Корона», но я как чай его писал»; «ты последний раз сколько коробок у меня брал»; «цены на каждые я написал, там еще есть разные сигареты, сейчас тоже фото отправлю тебе»; «Корона» вот такая будет, подожди сейчас отправлю тебе еще»; «Корона24» получили, еще можно «Сафари», которые ты брал, только тонкие, такие тоже поучили»; «Довер компакт получили тоже, такой неинтересно?». Подозреваемый ФИО2 пояснил, что на прослушанных аудиозаписях он опознает свой голос (т.4 л.д.1-7).

Из заключения эксперта № следует, что специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 125 и номером 89793654, серией Н 125 и номером 89793653, имеющиеся на пачках сигарет «Dove Platinum slim», представленных на экспертизу, не соответствуют по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т.1 л.д.74-76).

Согласно заключению эксперта №, специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 344 и номером 30546568, серией Н 344 и номером 30546567, имеющиеся на пачках сигарет «Корона 24», соответствуют по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т.1 л.д.81-83).

Из заключения эксперта № следует, что специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 014 и номером 24699818, серией Н 014 и номером 24699816, имеющиеся на пачках сигарет «NZ Safari», представленные на экспертизу, соответствуют по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т.1 л.д.88-91).

Согласно заключению эксперта № следует, что специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 283 и номером 28481330, серией Н 283 и номером 28481332, имеющиеся на пачках сигарет «NZ Gold compact», представленные на экспертизу, соответствуют по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 1 л.д. 96-99).

Из заключения эксперта № следует, что специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 174 и номером 22838807, серией Н 174 и номером 22838808, имеющиеся на пачках сигарет «NZ Black Power», представленные на экспертизу, не соответствуют по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 1 л.д. 104-106).

Согласно заключению эксперта №, специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 354 и номером 27527561, серией Н 354 и номером 27527260, имеющиеся на пачках сигарет «Dove Platinum compact», соответствуют по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т.1 л.д.111-114).

Из заключения эксперта № следует, что специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 125 и номером 89793658, серией Н 125 и номером 98375237, имеющиеся на пачках сигарет «Dove Platinum Slim», представленные на экспертизу, не соответствуют по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т.1 л.д.119-121).

Согласно заключению эксперта №, специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 170 и номером 20428821, серией Н 170 и номером 2048824, имеющиеся на пачках сигарет «Credo», представленных на экспертизу, соответствуют по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т.1 л.д.126-129).

Из заключения эксперта № следует, что специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 192 и номером 95771871, серией Н 192 и номером 95771872, имеющиеся на пачках сигарет «Корона Стиль», представленных на экспертизу, не соответствуют по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т.1 л.д.134-136).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 24699513, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 197-199).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 24699511, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 203-205).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 24699510, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 209-211).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 24699512, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 215-217).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 24699515, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 221-223).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Credo» с номером: 29371124, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т.1 л.д.227-229).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Credo» с номером: 29371122, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 233-235).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Credo» с номером: 29371123, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 239-241).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Credo» с номером: 29371120, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 245-247).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Credo» с номером: 29371121, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 1 л.д. 3-5).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 27393261, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 9-11).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 27393265, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 15-17).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 27393263, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 21-23).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 27393260, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 27-29).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «NZ Safari» с номером: 27393262, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т.2 л.д. 33-35).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка Республики Беларусь №, наклеенная на пачку сигарет с надписью на упаковке «Корона 24», соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 39-41).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка Республики Беларусь №, наклеенная на пачку сигарет с надписью на упаковке «Корона 24», соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 45-47).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка Республики Беларусь №, наклеенная на пачку сигарет с надписью на упаковке «Корона 24», соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 51-53).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, акцизная марка Республики Беларусь №, наклеенная на пачку сигарет с надписью на упаковке «Корона 24», соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 57-59).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка Республики Беларусь №, наклеенная на пачку сигарет с надписью на упаковке «Корона 24», соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 63-65).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка Республики Беларусь №, наклеенная на пачку сигарет с надписью на упаковке «Корона 24», соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 69-71).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Dove platinum compact» с номером: 27527055, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 75-77).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Dove platinum compact» с номером: 27527054, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 81-83).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Dove platinum compact» с номером: 14081921, не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 87-89).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Dove platinum compact» с номером: 27527052, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 93-95).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Корона Стиль» с номером: 30262064, соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 99-101).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Корона Стиль» с номером: 94804981, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 105-107).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Корона Стиль» с номером: 94804980, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 111-113).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Корона Стиль» с номером: 94804976, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 117-119).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы Республики Беларусь, расположенная на табачной продукции, сигарет «Корона Стиль» с номером: 94804975, не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 123-125).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 14081860, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum medium», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 129-131).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 14081859, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum medium», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 135-137).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 62482745, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum medium», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 141-143).

Из заключения эксперта № следует, что специальная марка для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 185 и номером 14081858, имеющаяся на пачке сигарет «Dove platinum», представленной на экспертизу, не соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 147-149).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 62482900, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum medium», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 153-155).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 62482899, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum medium», не соответствует по способу воспроизведения изображений и элементов защиты с бланком соответствующей акцизной марки, выпускаемой предприятием Республики Беларусь (т. 2 л.д. 159-161).

Согласно заключению эксперта №, специальная марка для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 192 и номером 62482897, имеющаяся на пачке сигарет «Dove platinum», представленной на экспертизу, не соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 165-167).

Из заключения эксперта № следует, что специальная марка для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 192 и номером 62482896, имеющаяся на пачке сигарет «Dove platinum», представленной на экспертизу, не соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 171-173).

Согласно заключению эксперта №, специальная марка для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 185 и номером 14081857, имеющаяся на пачке сигарет «Dove platinum», представленной на экспертизу, не соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 177-179).

Из заключения эксперта № следует, что специальная марка для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серией Н 185 и номером 14081856, имеющаяся на пачке сигарет «Dove platinum», представленной на экспертизу, не соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 183-185).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 22838622, наклеенная на пачку сигарет «NZ Black Power», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 189-191).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 22838624, наклеенная на пачку сигарет «NZ Black Power», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 195-197).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 22838619, наклеенная на пачку сигарет «NZ Black Power», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 201-203).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 22838621, наклеенная на пачку сигарет «NZ Black Power», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 207-209).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 22838620, наклеенная на пачку сигарет «NZ Black Power», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 213-215).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 253 30982789, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 219-221).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 253 30982523, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 225-227).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 253 30982522, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 231-233).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 253 30982520, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 237-239).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 253 30982519, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 243-245).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 344 30546796, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 249-251).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 253 30982521, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 3-5).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 344 30546795, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 9-11).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь с серийным номером Н 253 30982788, наклеенная на пачку сигарет «Корона 24» - соответствует по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу аналогичной продукции, производимой предприятием изготовителем на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 15-17).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 89779272, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum slim», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 21-23).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 89779279, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum slim», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 27-29).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 89779274, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum slim», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 33-35).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 28691975, наклеенная на пачку сигарет «NZ Gold compact», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 39-41).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 28691973, наклеенная на пачку сигарет «NZ Gold compact», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 45-47).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 286919974, наклеенная на пачку сигарет «NZ Gold compact», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 51-53).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 28691976, наклеенная на пачку сигарет «NZ Gold compact», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 57-59).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 2861977, наклеенная на пачку сигарет «NZ Gold compact», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 63-65).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 27527051, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum compact», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 69-71).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 30262063, наклеенная на пачку сигарет «Корона стиль», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 75-77).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 30262065, наклеенная на пачку сигарет «Корона стиль», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 81-83).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 30262068, наклеенная на пачку сигарет «Корона стиль», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 87-89).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 3022066, наклеенная на пачку сигарет «Корона стиль», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 93-95).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 14081927, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum compact», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 99-101).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 14081922, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum compact», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 105-107).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 27527053, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum compact», соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 111-113).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 14081926, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum compact», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 117-119).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 89779278, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum slim», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 123-125).

Согласно заключению эксперта №, акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 89779273, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum slim», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 129-131).

Из заключения эксперта № следует, что акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, с нумерацией: 14081925, наклеенная на пачку сигарет «Dove platinum compact», не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов аналогичной продукции предприятия изготовителя на территории Республики Беларусь (т. 3 л.д. 135-137).

Согласно анализу стоимости немаркированных табачных изделий, с целью регулирования оборота табачных изделий, государством установлены единая минимальная и максимальные розничные цены на табачную продукцию. Максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой одна пачка табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном НК РФ. В соответствии с п. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 504 – ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» с 01.04.2021 применяется единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная на основании минимального значения ставки акциза на табачную продукцию, установленной с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», установлена единая минимальная цена табачной продукции в размере 129 рублей за пачку по состоянию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 13.06.2023 № 203 – ФЗ (в ред. от 13.06.2023) «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах. Максимальные розничные цены установлены на табачные изделия в зависимости от предприятия – изготовителя, наименования табачного изделия и на соответствующую дату. Указанные значения установлены в разделе «Сведения о ММРЦ на табачные изделия», содержащиеся в открытом реестре на официальном сайте в сети Интернет Федеральной налоговой службы. В рамках уголовного дела № изъяты табачные изделия различных наименований, на которых какая – либо маркировка в виде специальных (акцизных) марок РФ отсутствует, имеются акцизные марки Республики Беларусь, либо наклейки, выполненные в виде акцизных марок Республики Беларусь, а также табачные изделия, на которых какая – либо маркировка или ее имитация отсутствует (сигареты «D&A» в количестве 4 000 пачек). Учитывая, что максимальные розничные цены установлены в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах на табачные изделия, произведенные на территории РФ, установить размер максимальной розничной цены на указанные табачные изделия не представляется возможным, ввиду чего оценка их стоимости произведена в соответствии с установленной на дату совершения преступления единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей за пачку, в соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ» (т.4 л.д.83-85). 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, содержание которых приведено выше, в их совокупности, каждое из которых получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела по существу, позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Согласно установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере. 

Об умысле ФИО2 на совершение преступления, свидетельствуют его целенаправленные действия, направленные на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. При этом подсудимый достоверно знал, что приобретаемые и хранимые им табачные изделия являются контрафактной (немаркированной) продукцией, поскольку на пачках отсутствовали специальные (акцизные) марки. О корыстных побуждениях ФИО2, свидетельствует тот факт, что подсудимый намеревался извлекать материальную выгоду при реализации немаркированных табачных изделий, заключающуюся в разнице цены приобретения и продажи. 

Об особо крупном размере свидетельствует приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками подсудимым на сумму значительно превышающую 1 000 000 рублей.

Показания ФИО2, данные им в судебном заседании об обстоятельствах, при которых он приобрел и хранил в особо крупном размере в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, суд принимает в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным в судебном заседании.

К показаниям ФИО2 о том, что изъятая табачная продукция принадлежит иному лицу и он принял ее на временное хранение, без намерения осуществлять ее реализацию, изначально не знал, что табачные изделия, принятые им на хранение, являются немаркированными специальными (акцизными) марками, суд относится критически, как к избранному способу защиты, данным с целью избежать либо смягчить ответственность за содеянное, поскольку в данной части показания подсудимого полностью опровергаются доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО3, ФИО8, ФИО10

Объективно, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, в том числе: результатами ОРД, рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, протоколами предъявления для опознания по фотографии, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, заключениями судебно-криминалистических экспертиз.

Анализируя показания свидетелей, положенные в основу приговора, суд признает их достоверными, поскольку каждый из свидетелей указал об обстоятельствах, очевидцем которых он являлся, оснований для оговора подсудимого ни один из свидетелей не имел, их показания последовательны, согласуются как между собой, так и с иными исследованными доказательствами. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ, их результаты переданы следователю в соответствии с положениями Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.09.2013, нарушений уголовно-процессуального законодательства при их процессуальном закреплении, допущено не было.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, подтвердилась противоправная деятельность подсудимого, при этом суд считает, что сотрудники правоохранительных органов, проводя по данному уголовному делу оперативно-розыскные мероприятия, действовали в рамках закона, с целью проверки поступившей информации о совершении подсудимым преступления в сфере экономической безопасности, исполняли свои служебные обязанности и какой-либо заинтересованности в исходе дела у них не имелось. Проведение оперативно-розыскных мероприятий, как следует из материалов дела, вызывалось разумной необходимостью в доказательственном выявлении причастности подсудимого к совершению инкриминированного ему преступления. При этом выявленные фактические обстоятельства позволили дать правовую оценку содеянному, исходя из направленности умысла подсудимого, сформировавшегося на совершение действий, связанных с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, что и было установлено в результате комплекса оперативных мероприятий. В материалах уголовного дела не содержится и суду не представлено данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Заключения судебных экспертов, судом признаются допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы были назначены и проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, их содержание соответствует установленным ст. 204 УПК РФ положениям, они содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что экспертам разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований ставить под сомнение выводы, приведенные в заключениях судебных экспертов, у суда не имеется. 

Протоколы проведенных по делу следственных действий выполнены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает данные документы допустимыми доказательствами по уголовному делу, подлежащими оценке наряду с другими доказательствами.

При определении стоимости изъятой табачной продукции (стоимости единицы изъятой табачной продукции) суд руководствуется требованиями Федерального закона от 13.06.2023 N 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», информационным сообщением Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ» (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года), исходя из которых, на дату совершения преступления единая минимальная цена табачной продукции составляла 129 рублей за пачку.

При этом общая стоимость изъятой немаркированных табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые подсудимый приобрел и хранил в целях сбыта, составляет 13 981 278 рублей.

Согласно примечанию №2 к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей, то есть установленными фактическими обстоятельствами, квалифицирующий признак «в особо крупном размере» в действиях подсудимого, нашел свое подтверждение.

В судебном заседании защитником заявлено ходатайство об исключении из объема, предъявленного подсудимому обвинения указания на приобретение и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно ч.5 ст.171.1 УК РФ уголовно-наказуемым является продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в крупном размере.

В соответствии с примечанием №2 к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 осуществил продажу ИП ФИО3 и ФИО3, осуществляющей предпринимательскую деятельность совместно с ИП ФИО3, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 75 078 рублей, то есть менее 100 000 рублей.

Таким образом, из объема, предъявленного подсудимому обвинения подлежит исключению указание на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2 осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 75 078 рублей, что не является уголовно-наказуемым деянием.

Вместе с тем, вина ФИО2 в приобретении немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в целях сбыта материалами уголовного дела доказана в полном объеме, в связи с чем данное обстоятельство из объема обвинения исключению не подлежит. 

Находя вину ФИО2 установленной, суд квалифицирует его действия по п.«б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

На учете у врачей психиатра, нарколога ФИО2 не состоит (т.4 л.д.129,130). 

В ходе рассмотрения уголовного дела сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, в связи с чем, оснований, ставить под сомнение его вменяемость по отношению к содеянному, у суда не имеется.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни совместно проживающих с ним лиц.

Из материалов дела следует, что ФИО2 (т.4 л.д.122-127) имеет постоянное место жительства, состоит в браке, официально не трудоустроен, иждивенцев не имеет, ранее не судим (т.4 л.д.128), по месту жительства УУП характеризуется посредственно (т.4 л.д.132), соседями и знакомыми характеризуется исключительно положительно, участвует в благотворительной деятельности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении информации об обстоятельствах совершения преступления, ранее не известной правоохранительным органам.

Также, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у подсудимого, положительные характеристики, оказание помощи престарелой матери, участие в благотворительной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая, что подсудимый совершил преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы со штрафом в размере, установленном санкцией статьи, поскольку иной, менее строгий вид наказания не обеспечит достижения целей наказания.

По тем же основаниям суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд, при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления, согласно ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также, суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности и дающих основание для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ.

В тоже время, учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, вышеперечисленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным применить правила, предусмотренные ст.73 УК РФ, и назначить подсудимому основное наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком, достаточным для его исправления, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ и дополнительным наказанием в виде штрафа, в полном объеме обеспечит цели наказания. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым:

- в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ копию договора аренды нежилых помещений №-СА от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта приема – передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с записью голосовых сообщений из мессенджера «Вотс ап»; документацию, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ из автомобиля марки «Тойота Филдер» с государственным регистрационным знаком №, хранить при уголовном деле, в течении всего срока хранения;

- в соответствии с пп.«а» п. 2.2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ табачную продукцию в количестве 108 388 пачек различных наименований, изъятую: ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складских помещениях № и № по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Тройка» по адресу: 

<

адрес> в помещении, расположенном на дворовой территории, прилегающей к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

Принимая решение об уничтожении указанной табачной продукции, суд исходит из того, что она изъята в связи с осуществлением подсудимым незаконного оборота табачной продукции, на основании п. 7.1 ч. 2 ст. 82 УПК РФ подлежит вывозу и уничтожению или уничтожению по решению суда в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.04.2024 N 528 (ред. от 26.09.2024) «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» и утвержденными им правилами. При этом суд не усматривает разумной возможности в хранении указанных вещественных доказательств, несмотря на выделение в отдельное производство уголовных дел в отношении иных лиц, поскольку длительное хранение указанной алкогольной продукции, нецелесообразно и противоречит требованиям п. 7.1 ч. 2 ст. 82 УПК РФ, в том числе с учетом затрачивания значительных средств на хранение табачной продукции из федерального бюджета.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому могут быть изъяты на основании обвинительного приговора суда и конфискованы в собственность государства. 

Согласно исследованным в судебном заседании доказательствам установлено, что сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro», номер модели MGMP3FS/A, серийный номер F17G90XC0D92, IMEI 35 861174 960416 3, IMEI 2 35 861174 936351 3 с защитным стеклом и чехлом черного цвета, принадлежащий ФИО2, использовался им для совершения преступления, в том числе для ведения переговоров с поставщиком и покупателями немаркированной табачной продукции.

С учетом указанных обстоятельств, сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro», номер модели MGMP3FS/A, серийный номер F17G90XC0D92, IMEI 35 861174 960416 3, IMEI 2 35 861174 936351 3 с защитным стеклом и чехлом черного цвета, принадлежащий ФИО2, подлежит конфискации в собственность государства, на основании п.«г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как орудие, оборудование или иное средство совершения преступления, принадлежащее обвиняемому.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев со штрафом в размере 800 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 4 года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы муниципального образования –городской округ «

<

адрес>» 

<

адрес> и муниципального образования - «

<

адрес>» 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию 1 раз в месяц.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Назначенный штраф в соответствии с законодательством РФ подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), л/с № 

<

***>, счет 03100643000000019100, банк получателя: отделение Чита Банка России // УФК по Забайкальскому краю г. Чита; БИК 017601329, кор. счет № 40102810945370000063, КБК 18811603122010000140, код ОКТМО 76701000 - г. Чита, УИН 188575250210196016.

После вступления приговора суда в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- копию договора аренды нежилых помещений №-СА от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта приема – передачи нежилого помещения ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с записью голосовых сообщений из мессенджера «Вотс ап»; документацию, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ из автомобиля марки «Тойота Филдер» с государственным регистрационным знаком №, хранить при уголовном деле, в течении всего срока хранения;

- табачную продукцию в количестве 108 388 пачек различных наименований, изъятую: ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складских помещениях № и № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Тройка» по адресу: 

<

адрес> в помещении, расположенном на дворовой территории, прилегающей к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность РФ сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro», номер модели MGMP3FS/A, серийный номер F17G90XC0D92, IMEI 35 861174 960416 3, IMEI 2 35 861174 936351 3 с защитным стеклом и чехлом черного цвета, принадлежащий ФИО2, хранящийся у ФИО2, наложив на указанное имущество арест в виде запрета распоряжаться указанным имуществом для обеспечения его конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. 

Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий С.В. Иванов

<

данные изъяты>

Подлинный документ подшит в материалы уголовного дела №1-199/2025